
 

 

 
 

 

 

 

 

『ありがとうございます。』 
CS、地域の方（元保護者の方）などが、新学期を迎えるにあたり、お花の準備など長時間作業いた

だきました。おかげさまで、気持ちよく子どもたちが新学期を迎えることができました。いつもあり

がとうございます。 

☆よろしくお願いします 
令和７年４月１日をもって、河内長野市立天野小学校長を拝命いたしました。 

齋藤 一馬（さいとう かずま）と申します。 
12年前ぶりに本校に戻って参りました。当時は、天野小学校区・西中学校区の保護者･地域のみな

さまに支えていただきました。保護者・地域のみなさまとの信頼関係を大切に、「こころのふるさと 

天野小学校」をめざして努力してまいりますのでどうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

 
 
令和７年度の第１学期が始まりました。４月４日の入学式で、１１名の新１年生を迎え、１１６名

で天野小学校の１年が始まりました。 

スタートに当たり、天野小学校で今年がんばってほしいことをいくつか話をしました。そのひとつ

を紹介します。  

「友だちを大切にしよう」信頼される友だちになるには・・・・ 

アメリカの偉人にベンジャミンフランクリンという人がいます。物理学者、政治家など様々な分野で

活躍し、アメリカでとても尊敬されている人です。また、１００ドル札にも描かれています。１００

ドルは、日本円で１５０００円ぐらいです。フランクリンは、いろいろな格言をのこしているのです

が、その一つに「君の失敗を友人に告げること、それが友人を大いに信頼するということだ。友人の

失敗を友人に告げるより、より偉大な信頼なのだ。」と言っています。つまり、「人の失敗を話しす

るより、自分の失敗を言いなさい。」ということです。人の失敗ばかりが目に映っていませんか？友

だちのいいところに目を向けてください。もう一人ピータードラッガーという人の話です。この方は、

たくさんのマネジメントの本を書いています。日本でも「もし高校野球の女子マネージャーがドラッ

ガーの『マネジメント』を読んだら」『通称もしドラ』がベストセラーになり、NHKでも２０１１年

にアニメとなりました。ドラッガーは、「多くの人が、話し上手だから人との関係は得意だと思って

いる。対人関係のポイントが聞く力にあることをしらない。」と言っています。つまり、「話をする

より人の話を聞きなさい。」ということです。聞き上手になりましょう。友だちのことをたくさん知

りましょう。 

と話をしました。新たな年度で、友だちのよりよい所を発見し、つながりを深めてほしいものです。 

 

                                    校長 齋藤 一馬 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

天野小学校だより ４月号    令和７年４月８日 河内長野市立天野小学校 

本校の教育目標                今月の目標 

 ○豊かな子・自ら学ぶ子・たくましい子     ●あかるく あいさつをしよう 

                        ●持ち物に名前を書き、大切にしよう 

《保健調査票・個人カードについて》 
本日、保健調査票・個人カードを持ち帰っております。変更点があれば追記いただきますようお願いします。

なお、個人カードは２年ごとに新しく書いていただいております。３年生、５年生は新しいカードにご記入いた

だきますようお願いいたします。 

 

 

 

《諸費について》 
諸費につきましては、５月７日(水)に、引き落としになっています。詳細につきましては、後日連絡いたしま

すので、ご確認よろしくお願いします。 

 

 

 

始業式ではこんな話をしました 

《下校時刻の変更について》 

今年度より校時表を見直し、下校時刻を変更しております。詳しくはtetoruをご確認ください。 



４月の行事予定 

 
[給食 ○＝全学年実施 △＝実施しない学年がある ×＝全学年実施しない]   

※今後の状況によって、変更することがあります。ご了承ください。 

日 曜 給食 学 校 行 事 

4 金 × 入学式 

5 土   

6 日   

7 月 ×  

8 火 × 対面式 ・ 赴任式 ・ 始業式 

9 水 △ 離任式 ・ 給食開始 

10 木 △ ２測定（４・５・６年） 

11 金 △ ２測定（１・２・３年） 

12 土   

13 日   

14 月 △ 聴力検査（１・２・３・５年生） ・ リーダー研(朝学) 

15 火 △ 視力検査（４・５・６年） 

16 水 ○ １年生給食開始 ・ 視力検査（１・２・３年） ・ 委員会（５・６年） 

17 木 ○ 全国学力学習状況調査（６年） 

18 金 ○ 運動器検診（４・５・６年） ・ たてわり活動(名刺交換)昼休み 

19 土   

20 日   

21 月 ○ すくすくウォッチ（５・６年） ・ 運動器検診（１・２・３年） 

22 火 ○ 尿検査1次提出 ・ 家庭訪問（緑ヶ丘北町） 

23 水 ○ 短縮４時間授業 ・ 尿検査1次提出予備日 

24 木 ○ 全国児童質問調査（６年）・家庭訪問（下里・天野・門前・西高・広野・中尾・緑ヶ丘中町） 

25 金 ○ 家庭訪問（緑ヶ丘南町） 

26 土   

27 日   

28 月 ○ 全校朝会 ・ 学習参観 ・ 学級懇談会 ・ PTA総会 

29 火  昭和の日 

30 水 ○ クラブ（４・５・６年） 

《５月の主な予定》 
 １日（木） 心臓検診                                 １６日（金） 関西万博遠足（全校１年～６年） 

７日（水） 委員会（５・６年）                           １９日（月） 耳鼻科検診（１・４年） 

８日（木） 眼科検診(１年生・２～６年抽出者)             2０日（火） ４時間授業 

９日（金） 浄水場社会科見学（４年）                   ２１日（水） クラブ（４・５・６年） 

1３日（火） 内科検診                                 ２８日（水） ４時間授業 

1４日（水） 天ちゃん塾①                             ２９日（木） 歯科検診 

 


